§. XIV.

Altera propositio, de qua illustris de LEYSER animo haeret, est haec, non existit ius gentium voluntarium. Pene-

Penetrandum est in eius argumenta, quibus id est confirmaturus. Ea sunt varii generis et eiusmodi, ut mireris, tantum virum, cuius merita in ius naturae et iurisprudentiam pia mente colo, iis vsum esse, cum ex mea sententia vix ullam vim prodere possint probandi. Enim primum argumentum, quo institutur ius gentium particulare! Quicquid ex pacto expresso aut tacito proficiscitur, non est ius, si vocem proprie iuris accipias. Atqui ius gentium particulare oritur ex pacto expresso aut tacito, ideoque non est ius. Quod ad maiorem propositionem, quam quisque, non plane expers iuris naturae, negat, ex eo probaturus videtur, quod id, quod ex pacto fit, est pactum. At haec ratio recte vilipenditur. Aliud enim est pactum, aliud, quod ex pacto oritur. Causa, et id cuius est causa, semper a se inuicem distant. Nonne si pactum ineo, ut aliquis meum hortum reficiendum curet, pactum differt a iure ex eo postulandi, ut implementum accedat?

S. XV.

Hoc excipit secundum argumentum, quo ius gentium voluntarium esse negatur. Si regula, pacta sunt seruanda, firmitatem suam ex iure naturae accipit, sequitur, ut ius gentium particulare non sit ius separatum a iure naturae. Sed verum est antecedens, ergo etiam consequens. At merito nexum, seu vii loqui solent, consequiam, negamus. Et hoc est princeps argumentum, quod plerique opponunt existentiae iuris gentium voluntarii, illiusque amore quasi capti sunt. Si vero quae reuera sciuncta sunt, discernerent, non hoc laborarent vitio communi. Observatio equidem pactorum est iuris naturalis, at ex eo non recte fit conclusio, omne ius ex pacto acquisitum esse iuris naturalis. Finge, ciuem pacto principi cuidam, qui ius Romanum recepit, se subiecis-

iecisse, obligatus quoque est ad septem testes in confiendo
 valido testamento priuato adhibendos. Hoc ius agnoscere
 debet ex pacto, at nemo nostrum, illud esse ex iure na-
 turae, seria mente affirmabit. Ex iure enim naturali id
 solum enatum dicitur, quod ex rerum notionibus colligi
 potest. Quicquid igitur non ex rei notione, sed ex alia
 re cognoscendum, non ad ius naturae est referendum.
 Praeclare hac de re sunt dicta ILL. ADAM. FRID. GLA-
 FEY m). Wir müssen unter dem materiali et formali eines
pacti einen unterscheid machen. Das letzte ist die obligation,
 welche einem pacto das esse giebt, ienes aber ist der inhalt ei-
 nes pacti, welche, aus einem arbitrio und vergleich berrüh-
 ren, und der Vernunft unbewußt seyn kan, z.e. der westphälische
 Friedensschlus ist ein pactum, so von denen meisten Europaci-
 schen Voelkern unter sich errichtet worden, und ex iure na-
 turae seine verbindlichkeit hat, wenn aber iemand sa-
 gen wolte, daß der inhalt jordanen Friedens iuris naturae
 sey, derselbe würde wenig Beifal finden, auch den bemeis wohl
 schuldig bleiben müßten. Gleichbergestalt haben die bürgerlichen
 Gesesse, welche v. g. ein princeps in einer Republique giebt,
 am ende ihre Obligation aus dem iure naturae oder iure publi-
 co vniuersali, welches den Vnterthanen dem Gesetzen zu ge-
 borsamen befielet, wer wolte aber deswegen sagen, daß ein
 solches ius ciuile einer republique ad ius naturae gehöre.
 Wann dann nun die Gewohnheiten und Braeuche der Voelker
 selche Sachen, welche aus der Vernunft nicht moegen determin-
 nirt werden, in sich enthalten, ob sie gleich als pacta tacita
 ihre Verbindlichkeit ex iurae naturae empfangen, so faelt
 der Schluß ganz natürlich, daß Gott zwar der Oberherr hier-
 bey sey, und die Obligation darzu übergebe, mithin das for-
 male iuris gentium ex iure naturali, das materiale aber
 aus dem arbitrio derer Voelker sich beschreibe, und dafür in
 sowei iuris humani sey. Wiewohl ich demigen, welcher
 dieses ius der Obligation balber lieber ad ius diuinum gerech-
 net wissen will, nicht eben zuwieder seyn werde, wann er mir
 zugiebt,

zugiebt, daß die materialia iuris gentium, oder der Inhalt derselben aus der Vernunft nicht gefolgert und erkannt werden kann.

n) im Rechte der Vernunft cap. I. §. 318. seq. pag. 198.

§. XVI.

Tertium argumentum, quo illustris de LEYSER impugnat ius gentium voluntarium, huius est tenoris. Si ius proprio dictum esse nequit, nisi inter eos qui vinculo aliquo continentur et in peculiarem societatem seu collegium coierunt, sequitur, ut non sit ius gentium voluntarium &c. Etsi non nihil ratione consequentiae moneri posset, in praesenti tamen antecedentem infitiamur propositionem. Si enim haec enunciatio niteretur in vero, ius me alendi, si me ab omni vinculo cum aliis intuerer seiunctum, non numero iurium adscribendum esset; id quod nemo sine specie statuet ioci.

§. XVII.

Tandem de existentia iuris gentium voluntarii ob id animo ambigit, quia non exempla extant illius iuris. Longiore refutatione huius argumenti supersedeo, partim, quia ab eo, quod exercitum seu exemplum iuris non sit, ad iuris ipsius absentiam concludere non fas est, partim, quia laudatus GLAFEY n) haut exiguum exemplorum numerum, ex quibus ius gentium voluntarium est in aprico, recentet, ac infra, ius praecedendi inter gentes miti in iure voluntario gentium, sum probaturus.

n) L c. §. 329. seqq. cf. ILL. MOSER *Anfangsgründe der Wissenschaft von der heutigen Staatsverfassung von Europa und dem unter denen Europäischen Völkern üblichen Völkerrecht. EIVSDEM Grundsätze des Europäischen Völkerrechts in Kriegszeiten.* Tübning. 1732.

§. XVIII.

Non minori cura et studio ius gentium primarium et voluntarium oppugnat PERILLVSTR. SAM. DE COCEIVS o) his verbis: Si ex consensu gentium ius aliquod existit necessario supponendum est omnes gentes conuenisse et ius aliquod constituisse. Quis vero fanae mentis sibi vel alis persuadebit, humanum genus unquam conuenisse vel commune concilium indixisse? Sed et, si conuenisset, vnde probabitur, quanam fint illa iuria, vnde probabitur, iura illa, quae ad secundarium ius gentium referri solent, eo pertinere? Certissimum igitur est non dari ius gentium, nisi quod ratio naturalis inter gentes constituit: adeoque cui gentes obligantur etiam inuitae. Denique fausta Doctores ad ius gentium secundarium configunt, quia pleraque iura, quae eo referri solent, ex ratione naturali adeo sequuntur, ut non opus sit ad fictum aliquem consensum fugere. a Domp de

o) in Grot. illustr. ad §. 17. Perleg. litt. c.

§. XIX.

Si argumenta PERILL. DE COCEII perpendimus, eius sententia a vero non videtur aliena. Sic non cogitari potest ius gentium vniuersale et particulare? Res adhuc est integra. Considerantibus enim ius gentium (§. VIII.) expolitum, complectitur complexum iurium ex natura gentium ad se relatarum ortorum. Ex mente vero perillustris de COCEII ius gentium vniuersale est id, quod consensu omnium gentium est introductum et affermatione GROTTI comprobatum videtur. Quibus perspectis, assentimur lubenter commentatori praestantissimo, sine ratione fungi ius gentium positivum vniuersale. Cum vero vir perillustris omne ius gentium primarium a iure natu-